

Wychodzi w Krakowie
codziennie, wyjąwszy niedziele i święta.
Cena:
W KRAKOWIE miesięczna 5 złp.; kwartalna 14 złp. polska
moneta.
W KRAJU kwartalna razem z przesyłką pocztową 4 złr. 20
kr. m. k.

Przedpłata
przyjmuje się w biurze Ekspedycji CZASU przy rogu Szca-
pańskiej ulicy Nr. 369.
Pieniądze przesyłają się bezpłatnie pocztą wprost do biura
Ekspedycji Czasu wyrażony na kopercie: Prenumeracyjna
prezjadze

CZAS

Przyjmują się
OGŁOSZENIA, rozprawy, odezwy wszelkiego rodzaju,
DONIESIENIA literackie, księgarskie, handlowe, przemysłowe
rolnicze itp.
UWAGA! DZIENNIKARZE przyjmują się sprzedaży, kupna, dzierżaw itp.
Za opłatą
od wiersza petytywnego za jednorazowe umieszczenie po 8
groszy następne po 3 grosze.
Listy
nie frankowane nie przyjmują się, wyjąwszy od stałych
lub znanych korespondentów.
Numer pojedynczy kosztuje 8 groszy.

OGŁOSZENIE PRZEDPŁATY NA CZWARTY KWARTAŁ r. 1850.

Przedpłata dziennika „Czas“ na kwartał czwarty tj. na Październik, Listopad i Grudzień wynosi wraz z **Dodatkiem Literackim i**
Dodatkiem Rolniczym jak dotąd — 1) w Krakowie **5 złr. 14.**
2) na prowincyi razem z przesyłką pocztową **4 złr. 20 kr. m. k.**
Nadto przyjmuje się przez wzgląd na dogodność czytającej Publiczności:

prenumeratę z prowincyi:

na ostatnie dwa miesiące IV kwartału tj. na Paźdz. i Listopad | 4) na drugą połowę IV kwartału tj. od 15 Listopada do końca Grudnia **2 złr. 20 k. m. k.**
w ilości **2 złr. 52 kr. m. k.** | 5) na ostatni miesiąc IV kwartału tj. Grudzień **1 „ 45 „ „**

prenumeratę z Krakowa:

6) miesięczną w ilości **5 złp.**
Drukowane listy prenumeracyjne powrotne, wyszczególniają aż nadto dostatecznie i ceny i czas prenumeraty. Zwracamy uwagę
Szanownych PP. Abonentów na warunki prenumeraty wzmiankowanemi listami jakoteż niniejszem ogłoszeniem objęte, gdyż doświadczenie prze-
szłoroczne przekonało, iż mimo ciągle powtarzanych w dzienniku i tysiącnych osobnych ogłoszeniach, warunków i okresów prenumeraty, takowa
przecież lub nie na właściwe okresy lub też w nienależytej sumie przesyłaną bywa.

Urzędem pocztowym najmniej 10 abonamentów liczącym posyłać będziemy jak dotąd jeden egzemplarz „Czasu“ gratis.

Kraków 23 września.

Przerzucanie się w ostateczności, leży podobno w naturze ludzkiej. Znajome jest przysłowie: „ostateczności się stykają“ (*les extrêmes se touchent*). Widzimy ten wypadek tak często powtarzany w świecie moralnym i politycznym, iż przestał być fenomenem i dziwować mu się nie możemy. Nic przeto naturalniejszego jak to, że polityka utylitarna i egoizm wywołały wprost przeciwną zasadę: wszystko dla ludzkości i przez ludzkość. Byłoby to, jak wiadomo, nie piękniejszego, gdyby zasada ta, zawsze na moralności się opierała, gdyby ją każdy w właściwej tylko sferze prawa, obowiązków, uzdolnienia i położenia chciał praktykować. Wiemy wszakże, iż nie tak się stało. Wyrodziły się stąd najfałszywsze teorie, ukazały najszkodliwsze dla społeczeństwa zamiary i usiłowania. Jak w każdej ostateczności — nie zachowano granic. Rzeczywistość odpowiedzieć nie mogła ani ogólnym zamiarom, sięgającym aż rzeczy niepodobnych, ani pojedynczym usiłowaniom, przechodzącym indywidualne siły. Miejsce zatem rzeczywistości, zajęła, jeżeli tak wyrazić się wolno, *poezya*. Wprowadzono ją wszędzie, w politykę największych państw, w konstytucje; weszła na trybunę, na ławy Zgromadzeń; zajęła miejsce przy warsztatach, fabrykach; wcisnęła się w dzieła i rozprawy najsurowszej i najważniejszej treści — ale co gorzej, nad to wszystko zastosowano ją do moralności, przybrano w nią poświęcenie, poddano jej obowiązki i powinności. Wielu chcąc pracować dla ludzkości, chcąc zbawić społeczeństwo, wygórowało moralność do jakiegoś dziwnego humanitarnego szczytu, gdzie straciła swą religijną surowość i prostotę; niejedno poświęcenie mierzy tak ogromną skalą, iż to dla braku okoliczności lub pola do wykonania potrzebnych ginie zupełnie; obowiązki zaś w tym przyzmacie tak są prozaiczne i nikczemne, tak ciasny zakres prawa i sfera działania tak mała, iż nie nie pozostaje, tylko, albo je przekraczać, albo w razie niemożności — w nieczynności pozostać. Jest to oczywiście nowa ostateczność.

U nas, gdzie Opatrzność za pokutę i dla próby, jako warunek codziennego życia postawiła poświęcenie, podobne przerwania się nader szkodliwe przynoszą owoce. Otwartość każe nam wyznać prawdę i przyznać się do winy. Rzadko kiedy upatrujemy poświęcenie tam, gdzie ono jest w istocie. Pewni siebie, iż z miłości dla kraju, żadna dlań ofiara nie jest nam niepodobną, że z chęcią ponieśliśmy w ofierze życie i majątek,

nowi Kurcyusze, czekamy chwili jej spełnienia. Ale w tém oczekiwaniu, opuszczamy nieraz trudne, ciężkie i cierpkie obowiązki, uchylamy się przed powinnościami, które właśnie wypełnić, prawdziwą byłoby zasługą. Uznawszy słusznie za frazesa próżne i niepraktyczne te, któremi w ostatnich czasach w imieniu ludzkości nas przesycono, zapominamy chętnie, że jeżeli nie wszystkim przystoi chcieć zbawić społeczność, jeżeli nie wszyscy są w położeniu lub mają prawo działać w jej imieniu, to niezawodnie każdy może i powinien starać się, aby był w niej użytecznym członkiem i w obrębie swęj działalności, krajo- wi niósł usługi.

Szczególniej też w Galicyi zdaniem naszym, (powtarzać nigdy dosyć niemożna) poświęcenie na owych codziennych zasadza się obowiązkach. Jest ono tam w każdej chwili i na każdym miejscu. Uwielbiamy je w każdej z włościaninem styczności, w każdym usiłowaniu sprowadzenia go na drogę obowiązku i cnoty. Widzimy je w danym dobrym przykładzie, w utrzymaniu swego prawa, w skarceniu surowem lecz sprawiedliwem, skoro je przekracza, w staraniu, aby go oświecić czyli-to za pomocą rozmowy lub szkoły, w udzielaniu wsparcia w nieszczęściu lub chorobie; itd. w każdym zgoła kroku prowadzącym do zmiany tego usposobienia, w jakim się dziś znajduje, odosobnienia zgubnego w jakie najprzewrotniejsze wtrąciły go wyobrażenia. Kaźden taki krok, kraj na karb poświęcenia policzy — bo z tej dopiero zmiany dobro kraju wyniknie. Może takie usiłowanie będzie jak kropla wody na skałę padająca. Nie przeczemy, ale nie zapominajmy, że kropla wody i skały przebijają. W wytrwałości więc tylko prawdziwe poświęcenie, prawdziwa dla ludzkości i dla kraju praca; nie idealna, poetyczna, o jakiej na początku była mowa, ale rzeczywista, za którą nagroda każdego prawego obywatela czeka w przeświadczeniu dokonanego poświęcenia i w przyszłości jaką dla następnych gotuje pokoleń.

Odbieramy z Podola austriackiego list następujący:

Dziennik *Czas* tyle razy wzywał swoich czytelników aby się odezwali ze swoim sposobem widzenia rzeczy osobliwie w interessach kraju, które on wybiera, że chociaż mieszkam na wsi oddany gospodarstwu, zważywszy jednak iż od jakiegoś czasu sz. Redakcyja żadnej korespondencyi z Podola nie umieszcza, mam sobie za obowiązek tych kilka słów do niej napisać.

W numerze 202 *Czasu* w kwestyi o nadużyciach w Galicyi popełnianych, korespondent galicyjski żąda

komisyyi, która by się przekonała czyli gwałty popełniane pochodzą ze swawoli czyli też z pretensyi jaki-taki pozor mającej. Co do mnie, sądziłbym że one nie pochodzą ani z jednej ani z drugiej przyczyny, przynajmniej u nas poczawszy ode Lwowa aż do granicy rossyjskiej. Tu chłop wie doskonale że pustki mu się nie należą, że z ustaniem pańszczyzny nie ma prawa ani do lasów ani do pastwiska; nie robi to ze swawoli, gdyż tu chłop nie jest swawolny i owszem jest spokojny, nielubiący zatargów; lecz bierze, bo się brać daje, bo mu tego nikt nie broni, bo niema nikogo ktoby mu brać zakazał; tu-tejszy chłop ma to przekonanie że głupi kto nie bierze kiedy wziąć można. Jakie są przyczyny tej zasady, to inno pytanie. *Dożył do just tak mono, w ka- dem nawet dziecku zakorzeniona, że niema żadnego wyjątku. Weźmie u każdego, byleby wiedział lub się spodziewał, że mu to ujdzie bezkarnie i na póź- zoryum posiadania tak często a nie zawsze słusznie na jego korzyść wypadało, że poźciwiec próbuje, aby za kilka kilkanaście lat lub później mógł jego sąsiad, swat, brat zaświadczyć że on tego używał. Aby złemu zaradzić, potrzeba nie komisyyi lecz prawa, prawa słusznego, słusznego nawet w razie gdy- by to słuszne prawo byłym chłopom podobać się nie miało, prawa niedwuznacznego, prawa nie na papierze ale w wykonaniu; i władzy któraby czuwała i musiała czuwać nad wykonaniem prawa. Nie jestem zdania, aby usunięcie, wykorzystanie nawet nadużyć i napadów tak trudnym było zadaniem; mieszkam pośród tego ludu, znam go doskonale i mam to przekonanie: że jeżeli w kwestyi posiadania wydane zostaną prawa krótkie zrozumiałe, żadnego dowolnego tłumaczenia nie przypuszczające, a władza za wypełnienie tych praw będzie odpowiedzialną — te nadużycia i napady u nas ustają, choćby nawet znaleźli się tak źli ludzie żeby do nadużyć, do nieuszanowania prawa podzegli.*

Kwestya o *pustkach* jest dla nas Podolanów tak ważna jak wynagrodzenie za pańszczyznę, i to z tych samych przyczyn tj. finansowych i moralnych. Co się tyczy finansowych przyczyn, te są tak jasne, iż byłoby rzeczą zbyteczną takowe rozbiierać. Co zaś do moralnych: tak jak darowanie pańszczyzny bez wynagrodzenia musiałoby doprowadzić byłych chłopów do mniemania że z pół patentem 17 kwietnia 1848 im na własność oddanych robili niesłusznie i tylko skutkiem przemocy pańszczyzny, tak odebranie nam pustek pociągnęłoby za sobą przekonanie, że te pola nie były nigdy naszymi, że pańszczyzna z nich była kradzieżą a wynagrodzenie za pańszczyznę jest niesprawiedliwością.

Pustka, jestto pole w 1820 r. w książkach urbanalnych jako rustykalne z ciężarem odrabiania pańszczyzny zapisane; przez posiadającego na ten czas byłego chłopca lub jego następcę dobrowolnie porzucione, a w r. 1848 w używaniu byłego pana będące. Że niema dziś do takiej pustki prawa indywidualnie żaden z byłych chłopów, to zanadto jasne, by dowodzić potrzeba; równouprawnienie inaczej byłoby bajką. „Lecz gmina?“ zarzucają ci którzyby radzi nas ogołocić ze wszystkiego aby tylko dać byłym chłopom. Dla czego gmina? — „Bo wyszedł kiedyś patent stanowiący: że pola jako rustykalne w książkach metrykalnych zapisane powinny zawsze pozostać

